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GJENDJA SHOQËRORE 

 

I martuar me dy femijë 

 

 

ARSIMIMI  

 

1973  Kryerja e shkollës 8-vjeçare  

 

1987  Kryerja e shkollës së mesme “A. Zeneli”  Gjirokastër 

 

1981  Kryerja e studimeve të larta për Gjuhë Letërsi  Shqipe  

 

2001  Njehsimi i diplomës - Univeristeti i Gjirokastrës 

 

 

KUALIFIKIM PASUNIVERSITAR 

 

2004 MASTER Shkencor (MND) Mikroteza, “Letërsia në Minoritetin Etnik 

Grek në Shqipëri”. 

 

TITUJ DHE GRADA 

 

2009 Doktoratuara: “Letërsia dhe kultura në Minoritetin Etnik Grek në 

Shqipëri,- qasje teoriko-letrare në poezinë e P. Çukës, N. Kacalidhës,& A. 

Zarballas”, Departamenti i Letërsisë Shqipe, Universiteti i Tiranës. 

mailto:panajotbarka@yahoo.gr/


2010  Titulli: Docent. 

 

 

FUSHAT E INTERESIT SHKENCOR 

 

   Letërsia, Folklori, Antropologjia sociale. 

 

 

LENDËT ME KURRIKULA PERSONALE 

 

Folklor,  

Letërsia dhe Kultura në Minoritetin Etnik Grek,  

Teori Letërsie, 

Qasje krahasuese midis letërsisë greke e shqiptare. 

   

 

PËRVOJË PUNE 

 

1981 – 1984 Arsimtar  

 

 1984 – 1990 Gazetar për emisionin në gjuhën greke pranë Radio –Gjirokastrës. 

 

 1991-1992 Deputet i OMONIAS në Parlamentin e parë pluralist të Shqipërisë. 

 

1993 Lektor në departamentin e Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek në 

Universitetin “E. Çabej”-Gjirokastër. 

 

 1993  Korrespodent për Shqipërinë  i Radio Skay-t –Athinë. 

 

 1994  Korrespodent për Shqipërinë i Agjensisë ANA – Athinë. 

 

 1998  Korrespodent për Shqipërinë i Radios Publike Greeke - Athinë. 

 

2008-2010 Përgjegjës i Departamentit të gjuhës Letërsisë & Qytetërimit Grek,  

            Universiteti i Gjirokastrës. 

    

Përkthyes tekstesh mësimore, letrare, shkencore, publicistike politike 

etj. 

 

 

B O T I M E 

 

  1998  Kryengritje e tradhëtuar, Botim i shtëpisë botuese Mësonjtorja, Tiranë. 

  

2003  Shqipëria 1997 - tradhëtia e aspiratës, shtëpia botuese “Livanis”, Athinë.  

 

2003 Folkloristika”, libër universitar, Shtëpia Botuese e Librit Universitar, 

Tiranë.  

 



2004 Disa veçori të këngës polifonike të Epirit, studim për librin, Xhevat 

Avdalla & Laver Bariu, i Th. Dinos, shtëpia botuese Argjiro – Gjirokastër.  

 

2004  Minoriteti Etnik Grek  gjatë regjimit të Hoxhës, studim , - në serinë e 

botimeve studimore, nr. 7, KEMO, Shtëpia botuese KRITIKH, Athinë. 

 

2005 Η Λογοηεχνία ζηην Εθνική Ελληνική Μειονόηηηα, Shtëpia Botuese e Librit 

Universitar, Tiranë. 

 

2005 Letërsia në Minoritetitn Etnik Grek në Shqipëri, shtëpia botuese Milossao, 

Sarandë. 

 

2009  Drama, Kundër rymës, venë në skenë nga departamenti i Gjuhës, Letërsisë  

dhe Qytetërimit Grek. 

 

2009 Dokument në DVD dhe Album: - 15 vjetori i Departementit të Gjuhës 

Letërsisë dhe Qytetërimit Grek, Universiteti i Gjirokastrës, Shtëpia 

botuese Argjiro, Gjirokastër. 

 

2010  Dikumentari televiziv, Epiri Miti në realitet, Gjirokastër. 

  

2010 Albumi, Piktorët grek të Gjirokastrës nga shek XVII, Shtëpia botuese 

Argjiro, Gjirokastër. 

 

2012 Ballkan i Dehur, përkthim nga greqishtja i librit me të njëjtin titull i J. 

Lilit, shtëpia botuese  Adelprint, Tiranë. 

 

2012 «Γιαηί έκλαψαν ηα άλογα ηου Αχιλλέα», përkthim i librit me të njëtjin titull 

i Vasil Tolës, shtëpia botuese Elikranon, Athinë.  

 

2014 «Τα ηαξίδια ηης Δωδώνης», (Udhëtimet e Dodonës), Vëll. I, Monografi, 

Shtëpia botuese Elikranon, Athinë. 

 

 

ARTIKUJ 

 

2000  Trazirat e 1997 dhe loja e pushtetit politik në Tiranë, revista editoriale  

Tetradhia, Athinë. 

 

2001 Zhvillimet ekonomiko-shoqërore dhe kulturore në Shqipëri dhe mjedisi 

dygjuhësor, Revista periodike “Kërkime Universitare”, nr. 5, Universiteti i 

Gjirokastrës.  

 

  2004  Polifonia tre-katër zërëshe, tregues  i një  identiteti kulturor, multietnik e 

multigjuhësor Revista periodike “Kërkime Universitare”, nr. 9, 

Universiteti i Gjirokastrës. 

 



2006 Migrimet e Minoritetit Grek dhe marrëdhëniet me popullsinë shqiptare, 

Revista periodike “Kërkime Universitare”, nr. 13, Universiteti i 

Gjirokastrës. 

 

2008  Letërsia në Minoritetin Etnik Grek gjatë Luftës së Dytë  Botërore, Revista  

periodike “Kërkime Universitare”, nr. 15, Universiteti i Gjirokastrës. 

 

 

PJESEMARRJE NE VEPRIMTARI SHKENCORE 

 

2002 Veprimtaritë dhe programi i studimit të Universitetit të Gjirokastrës për 

nxitjen e arsimit dhe mësimit të gjuhës moderne greke në nivel universitar 

në një krahinë minoritare. Kongres i Institutit të Lartë i Studimeve 

Greqishtfolëse të Prefekturës së Kalbrisë. 

  

2006  Çeshtje të hronotopos-it në veprën e Kadaresë, si mënyrë koduese e  

etnotipit shqiptar, Konferenca ndërkombëtare, Ismail Kadare dhe vepra, 

Universiteti i Gjirokastrës. (Preciding) 

 

2007 Dygjuhësia dhe identiteti etnik, Kongresi i dytë ndërkombëtar i gjuhës së 

re greke, Universiteti publik i Sofjes. (Preciding) 

 

2008 Elementë të kulturës diakronike që nga lashtësia në organizimin 

tradicional shoqëror të Shqipërisë së Jugut, Takimi III ndërkombëtar, 

Instituti ALB-SHKENCA, Tiranë. 

 

2010 Probleme të arsimit parashkollor në një mjedis multikulturor, Kongresi 

Ndërkombëtar, Tendencat moderne dhe perspektiva në arsimin 

parashkollor të shek. XXI, Universiteti i Janinës, TEI Ipeirou, Shoqeria e 

pedagogjisë së Greqisë. (Preciding) 

    

2010 Pasojat negative në jetën tradicionale shoqërore nga ndërhyrjet e sistemit 

komunist, Takimi V ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Tiranë. 

 

2010 Kënga polifonike, emblemë diakronike e një mjedisi multikulturor, Takimi 

V ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Tiranë.  

 

2010 Një mjedis multikulturor, faktor zhvillimi dhe integrimi, Takimi V 

ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Tiranë. 

 

2011 Elementë të greqishtës së lashtë në gjuhën e gjallë shqipe dhe teza e 

prejardhjes ilire të shqiptarëve, Takimi VI ndërkombëtar, Instituti ALB 

SHKENCA, Prishtinë. 

 

2011 Poema “Dëshirë e vërtetë e shqipëtarëve” e Naim Frashërit, si model 

parashtrimi dhe ballafaqimi të vlerave kombëtare, Takimi VI 

ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Prishtinë. 

 



2011 Pema në organizimin e strukturës tradicionale shoqërore të Shqipërisë së 

jugut, një komunikim diakronik me orakullin e Dodonës, Takimi VI 

ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Prishtinë. 

 

2011 Dygjuhësia dhe identiteti etnik në pjesën veriore të Epirit, Kongresi 

ndërkombëtar, Gjuhë dhe kultura në [ndër]veprim, Univ. Aristoteleios, 

Selanik.  

 

2012 Organizimi i prodhimit tradicional në funksion të zhvillimit të turizmit, 

Takimi VII ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, Shkup. (Preciding) 

 

2012  Ura dhe këshjtella simbolikë domëthenëse për diferencimin e identifikimit  

Etnokulturor, Takimi VII ndërkombëtar, Instituti ALB-SHKENCA, 

Shkup. (Preciding) 

 

2012 Reality and some problems in the education of children in a  traditional 

inter-ethnic and multicultural environment, Konferenca ndërkombëtare 

INTED 2012 - International Technology, Edukacation and Developent 

Conference, Valencia –Spanjë. (Preciding) 

 

2012 Konservimi krijues elementesh të mitologjisë klasike greke në kujtesën 

popullore dhe në sjelljen kolektive të komunitetit të Minoritetit Etnik Grek 

në Shqipëri, Kongresi V Ndërkombëtar i Kulturës Greke, Miti si formë 

krijimi dhe rinovimi kulturor, Organizata EKATAIOS, Ministria e 

Kulturës së Greqisë  dhe Universiteti i Hapur Grek. (Preciding) 

 

2012 Mitologjia greke dhe çeshtje të etnogjenezes së popullit grek e atij 

Shqiptar, Kongresi V i kulturës greke, Miti si formë krijimi dhe rinovimi 

kulturor, Organizata EKATAIOS, Ministria e Kulturës së Greqisë dhe 

Universiteti i Hapur Grek. (Preciding) 

 

 

PJESËMARRJE NË. PROJEKTE TË BE 

 

2010 Projekt i Bashkimit Evropian, Mësim përgjatë gjithë jetës (LLP) - KA 2, 

gjuhë BIMFELG – Greqisht pse Jo? Numri i referencës 511657- LLP- 1-

2010-1GR-KA2-KA2MP. 

 

2012 Projekt i Bashkimit Evropian, Dimesion multikulturor në edukimin 

parashkollor, Rasti i Epirit, nr. i referencës 409-11, ΤΕΙ i Epirit.  

 

  

VEPRIMTARI TË TJERA  

  

 2001  Takimi i parë midis Këshillit të Evropës dhe Qeverisë së Shqipërisë për 

zbatimin e Konventës Kuadër për Mbrojtjen e Minoriteteve, Tiranë. 

(kumtesë) 

 



2003 Pjesëmarrje në seminarin e gjashtë të Studimëve Amerikane, me temë: 

“Të drejtat e njëriut dhe minoritetëve sot”, organizuar në Selanik nga 

konsullata amerikane këtu me bashkëpunim me Universitetin 

“Maqedonia” me pjesëmarrje të përfaqësuesve nga të gjitha vendet 

ballkanike.  

 

2007 Përfaqësimi i departmantit në festivalin e parë folklorik të trevave të 

Minoritetit Etnik Grek, Athinë. 

 

2008 Hartimi i programeve të studimit të Departamentit në përshtatje të 

Marrëveshjës së Bolonjës. 

 

2009 Organizimi dhe funksionimi pranë departamentit të kursit njëvjeçar (jo 

akademik) për mësimin e gjuhës greke dhe njohjen e kulturës greke. 

 

2009 Përfaqësimi i universitetit “E. Çabej” Gjirokastër në festivalin XII 

ndërkombëtar të veprimtarive kulturore universitare, Universiteti i Qipros, 

me dramën Kundra Rymës.  

 

2009 Organizimi i Simpoziumit ndërkombëtar kushtuar himnografit të shquar 

post Bizantin, Jerasimos Mikrojannanitis. 

 

2009 Organizimi i veprimtarive me rastin e 15-vjetorit të Departamentit të 

Gjuhës, Letërsisë dhe Qytetërimit Grek.  

 

2013 Pjesëmarrje në Konferencën e EU PROGRAMME Lifelong Learning 

(LLP) - KA 2 languages “BIMFELG–GREEK, WHY NOT?”, Universiteti 

i Strasburgut – Francë. 

 

 

BOTIME PUBLICISTIKE 

 

-Janë me qindra korrespodencat, botimet e shkrimeve analitike në shtypin 

e shkruar qëndror e lokal në Shqipëri e Greqi, në lidhje me zhvillimet 

politike, sociale e ekonomike në Shqipëri dhe për marrëdhëniet Shqipëri –

Greqi, me zhvillimet në Minoritetin Etnik Grek etj.  

   -Pjesëmarrje në biseda televizive për këto probleme. 

-Investigime për llogari të kanaleve greke. 

-Hartim skenaresh dhe pjesëmmarje në prodhimin e emisionëve dhe 

dokumentarëve për llogari të kanaleve televizive greke me objekt 

Minoritetin Etnik Grek në Shqipëri.  

 

   

 

 

    Doc. Dr. Panajot  Barka 


